
MUNICÍPIO PE ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro/2014 a Dezembro/2014

RGF - ANEXO l (LRF, Art. 55, inciso l, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesa de Pessoal decorrentes de Contratos de Terc. (§ l9 do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1? do art.19 da LRF)(II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (l-ll)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (Illa + Illb)

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

4.044.396,15

4.038.774,46

5.621,69

-

7.451,47

7.451,47

-

-

-

4.036.944,68

INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO-

PROCESSADOS

(b)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4.036.944,68

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,3%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § ie do art.59 da LRF) - 48,6%

Valor

9.692.355,28

41,65

5.233.871,85

4.972.178,26

4.710.484,67

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contador - CRC-PR 046947/0-3

ANTÓNIO CARLOS VIGO

Controle Interno

EVERTON BARBIERI

Prefeito



MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2014

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso l, alínea "b") RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIPAPA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

não Pagos

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (H)'

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDAPA LÍQUIDA -DCL (III) = |l- II) *

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

331.474,39

331.474,39

331.474,39

691.537,28

986.521,73

294.984,45

-360.062,89

8.888.983,24

3,73

-4,05

SALDO ,QO EXERCÍCIO DE 2014

Até 0 1»

Semestre

263.309,39

263.309,39

263.309,39

1.554.097,32

1.701.974,95

147.877,63

-1.290.787,93

9.532.296,47

2,76

-13,54

A té 02»

Semestre

193.559,38

193.559,38

193.559,38

826.731,09

859.400,42

32.669,33

-633.171,71

9.692.355,28

2,00

-6,53

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1» do art. 59 da LRF - <Q,00%>

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATyiA).

DÍVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP(V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Demais Contribuições Sociais

Do FTGS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA(VII)

Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS(VIII)

QUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

Bâa

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIPENCIÁRIA

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X)'

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVI DENCIARIA (XI) = (IX - X)

331.474,39

331.474,39

-

ME PREVIDENflArçiO

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

-

263.309,39

263.309,39

-

193.559,38

193.559,38

.

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o is

Semestre

-

Até o 2'

Semestre

-

-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contador - CRC-PR 046947/0-3

ANTÓNIO CARLOS VIGO EVERTON BARBIERI

Controle Interno Prefeito

N& DIÁRIO Of ICIAL 00 MUNtclwPUBLICADO. ^^
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO

Pag. .
TCe-PR-ATOTEÇA.



MUNICÍPIO ESPERERANÇA NOVA - PARANÁ
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo cias Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2014

RGF - ANEXO lll(LRF,art. 55, inciso l, alínea 'c' e art. 40, § 19) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS(I)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

INTERNAS(II)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO

SENADO FEDERAL 0%

LIMITE DE ALERTA

(inciso III do § is do art. 59 da LRF) - 0,00%

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS(V)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

INTERNAS(VI)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

TOTAL CONTRAGARAMTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

8.888.983,24

-

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o l?

Semestre

9.532.296,47

-

-

Até o 25

Semestre

9.692.355,28

-

-

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o l?

Semestre

Até o 25

Semestre

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contador CRC-PR - 046947/0-3

ANTÓNIO CARLOS VIGO

Controle Interno

EVERTON BARBIERI

Prefeito

,RIO OFICIAL 001
'JORNAL UMUARAMA
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MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Operações de Crédito

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2014

RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso l, alínea 'd' e inciso III alínea 'c') R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas

Outras Operações de Crédito

Externa

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução N^. 2.827/01, do CMN

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

OPERAÇÕES VEDADAS (III)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § is art. 59 da LRF) - 90%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+lla)

VALOR REALIZADO

No

Quadrimestre

de Referência

0,00

0,00

-

VALOR

9.692.355,28

Atéo

Quadrimestre de

Referência (a)

0,00

0,00

-

%SOBRE A RCL

-

-

-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAQ

Contador - CRC-PR 046947/0
WJCADO NoraÀrao OFICIAL oo MtMitôwd
! JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO
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D CARLOS VIGO

confrole Interno

EVERTON BARBIERI

Prefeito



MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2014

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Alienação de Ativos da Educação - Exercício Corrente

Alienação de Bens da Saúde

APOIO A CRECHES

Assistência Farmacêutica

Atenção Básica

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

BLOCO ASSIT FARMACÊUTICA - CMDE-MEDICAMEIMTOS

Contrato CEF - 0301923-29/2009 Pav Asfalticas

CONV MAPA/CAIXA - 0347758-98/2010 - CAMINHÃO

CONVÉNIO CALCÁRIO

Convénio Multas de Transito

CONV-MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE ORDENHADEIRA

Educação 10%

Educação 25%

FMAS - PAIF

FMAS - SCFV

FMAS/IGD-BF

FMAS/IGD-SUAS

FNAS-PVBI I

FNDE- BRASIL CARRINHOSO

FNDE/PNAE

FUNDEB 40% - Exercício Corrente

FUNDEB 60% - Exercício Corrente

MINIST ESPORTE - PARANA-ESPORTE

PAM - Plano de Apoio Desenvolvimentos Municipal

PLANO NAC IMPLANT UNIDADE/BASICA/SAUDE

PNATE - ESTADUAL

PNATE - FEDERAL

RECUPERAÇÃO ESTRADAS RURAIS - 498/2013 - SEAB

Retenções em Depósitos

Salário Educação

Saúde - Receitas de Impostos

Vigilância em Saúde

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)

Alienação de Ativos do Município

CIDE (Lei 10.866/04, art. ieb)

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Outros Royalties e Compensações Financeiras Não Previdenciárias

Recursos Ordinários (Livres)

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (l+ll)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

(a)

463,85

1.922,87

2.949,52

9.737,65

81.633,30

3.567,41

14.089,72

1.778,50

110,45

7,40

260,44

26.438,02

30.345,11

90.595,94

7.970,48

1.770,68

2.936,24

4.134,27

1,63

6.021,34

429,11

32.811,47

304,15

1.251,23

62,23

2.017,83

23,72

4.532,25

1.479,61

-

7.959,50

75.080,51

76.045,05

488.731,48

55.028,76

27.158,79

59.599,87

18.772,60

149.916,11

38.515,14

21.677,67

370.668,94

859.400,42

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS

(b)

-

-

-

-

2.500,00

-

-

-

-

-

-

-

-

5.285,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

110,10

-
2.122,98

10.018,08

-

-

-

-

23.256,35

-

23.256,35

33.274,43

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

LÍQUIDA

(c) = (a - b)

463,85

1.922,87

2.949,52

9.737,65

79.133,30

3.567,41

14.089,72

1.778,50

110,45

7,40

260,44

26.438,02

30.345,11

85.310,94

7.970,48

1.770,68

2.936,24

4.134,27

1,63

6.021,34

429,11

32.811,47

304,15

1.251,23

62,23

2.017,83

23,72

4.532,25

1.479,61

-110,10

7.959,50

72.957,53

76.045,05

478.713,40

55.028,76

27.158,79

59.599,87

18.772,60

126.659,76

38.515,14

21.677,67

347.412,59

826.125,99

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contador - CRC-PR - 046947/0-3

ANTÓNIO CARLC

Controle Intí

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNtcSptÕ
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO f-
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MUNICÍPIO ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
Poder Executivo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2014

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b') RS 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Alienação de Ativos da Educação - Exercício Corrente

Alienação de Bens da Saúde

APOIO A CRECHES

Assistência Farmacêutica

Atenção Básica

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

BLOCO ASSIT FARMACÊUTICA - CMDE-MEDICAMENTOS

Contrato CEF - 0301923-29/2009 Pav Asfalticas

CONV MAPA/CAIXA - 0347758-98/2010 - CAMINHÃO

CONVÉNIO CALCÁRIO

Convénio Equipamento - 150.000,00 - Saúde

Convénio Multas de Transito

CONV-MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE ORDENHADEIRA

Educação 10%

Educação 2554

FMAS - PAIF

FMAS - SCFV

FMAS/IGD-BF

FMAS/IGD-SUAS

FNAS - PVB II

FNDE - BRASIL CARRINHOSO

FNDE/PNAE

FUNDEB 40% - Exercício Corrente

FUNDEB 60% - Exercício Corrente

MINIST ESPORTE - PARANA-ESPORTE

'AM - Plano de Apoio Desenvolvimentos Municipal

PLANO NAC IMPLANT UNIDADE/BASICA/SAUDE

PNATE - ESTADUAL

PNATE • FEDERAL

RECUPERAÇÃO ESTRADAS RURAIS - 498/2013 - SEAB

Retenções em Depósitos

Salário Educação

Saúde - Receitas de Impostos

Vigilância em Saúde

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)

Alienação de Ativos do Município

CIDE (Lei 10.866/04, art. l»b)

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Outros Royalties e Compensações Financeiras Não Previdenciarias

Recursos Ordinários (Livres)

Taxas pela Prestação de Serviços

axas pelo Exercício do Poder de Policia

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (RN)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES'

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos (Processados)

De Exercícios
Anteriores

.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Do Exercfclo

-

2.500,00

-

-

-

-

-

4.790,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2.122,98

9.412,98

-

.

-

-

23.256,35

23.256,35

32.669,33

Empenhados e Não Liquidados
(Não processados)

De Exercícios
Anteriores

-

-

-

-

-

-

-

495,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

495,00

-

-

-

-

495,00

Do Exerc/cio

-

-

-

-

-

34.500,00

387,50

696,00

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1.197,20

36.780,70

-

-

8.106,55

-

8.106,55

44.887,25

-

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

IÍQUIDA(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

463,85

1.922,87

2.949,52

9.737,65

79.133,30

3.567,41

14.089,72

1.778,50

110,45

7,40

-

260,44

26.438,02

30.345,11

85.310,94

7.970,48

1.770,68

2.936,24

4.134,27

1,63

6.021,34

429,11

32.811,47

304,15

1.251,23

62,23

2.017,83

23,72

4.532,25

1.479,61

-110,10

7.959,50

72.957,53

76.045,05

478.713,40

55.028,76

27.158,79

59.599,87

18.772,60

126.659,76

38.515,14

21.677,67

347.412,59

826.125,99

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

;
---
..---
...-...
...-
.................
.
-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contador CRC-PR 046947/0-3

ANTÓNIO CARLOS VIGO

Controle Interno

EVERTON BABRBIERI

Prefeito

PUBLICADO NO MÁRIO OWCIAL DO MUNICÍPIO
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MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA - PARANÁ
Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

28 Semestre de 2014

LRF, Art. 48 -Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Máximo (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 54,00

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30

VALOR

4.036.944,68

5.233.871,85

4.972.178,26

% SOBRE A RCL

41,65

54,00

51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR

-633.171,71

-

% SOBRE A RCL

-6,53

-

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR % SOBRE A RCL

-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito por Antecipação da Receita

VALOR

-

-

% SOBRE A RCL

-

-

-

RESTOS A PAGAR

Valor Total

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

44.887,25

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

LÍQUIDAfANTES DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

826.125,99

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

Contado CRC-PR 046947/O-3

ANTÓNIO CARLOS VIGO

Controle Interno

EVERTON BARBIERI

Prefeito

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
MA ILUSTRADO
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